MUNICÍPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAPARI

Rua Adamastor Antônio da Silva, s/nº, Muquiçaba, Guarapari, ES LM
CEP: 29215-240 – Tel: (27) 3361- 4970 Página 1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CMS/GRI Nº. 001/2023
108ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde

Guarapari – ES, 01 fevereiro de 2023.

Prezados Conselheiros (as),

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Guarapari, no uso de suas atribuições legais convoca para a 108ª
Reunião Ordinária do CMS/GRI do ano de 2023.

Data: 07 de fevereiro de 2023 (terça-feira)
Horário:14:00Hs

Local: Sala do Conselho, SEMSA – Av. Adamastor Antônio da Silva, s/n° - Muquiçaba

PAUTA:

1. Discussão e aprovação das Atas das reuniões anteriores; Ata da 107ª Reunião Ordinária,

2. Abertura e verificação de quorum;

3. Expediente e Informes;

4. Inclusões Extra-Pauta;

5. Ordem do dia;

a) Análise da Atuação do CMS/GRI e a Efetivação das Atividades. 30 min;
b) Deliberações sobre documentos da ETAPA MUNICIPAL DA 10º CONFERÊNCIA ESTADUAL DE SAÚDE E

17ª CONFERÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE, de 2023 - 20min.

I- Resolução de Convocação da Etapa Municipal da 10ª Conferencia Estadual e 17ª Conferencia Nacional de
Saúde:
II- Resolução de Nomeação da Comissão Organizadora da Etapa Municipal da 10ª Conferencia Estadual de
Saúde e 17ª Conferencia Nacional de Saúde;
III) Regulamento da Etapa Municipal da 10ª Conferencia Estadual de Saúde e 17ª Conferencia Nacional de
Saúde; ;
IV) Regimento Interno da Etapa Municipal da 10ª Conferencia Estadual e Saúde e 17ª Conferencia Nacional
de Saúde; .
c) Aprovação de Calendário das Reuniões Ordinárias do CMS/GRI 2023 - 05 min.
d) Aprovação do Calendário das Reuniões da Mesa Diretora do CMS/GRI de 2023 – 05min.
e) Convocação de Reunião Extraordinária para o dia 09/02/2023 referente a Minuta do Regimento Interno do
CMS/GRI.05min.
f) Providencias em relação a Secretária Executiva do CMS/GRI – 10min.
g) Aprovação de Proposta de Pesquisa de Satisfação de Visitas Domiciliar de ACS, Ofício SEMSA/APS nº
002/2023.- 10min.
h) Esclarecimentos do Hospital Materno Infantil Francisco de Assis – HIFA sobre Nascidos Vivos de
2022/2023, Teste de Orelhinha, Lei da Linguinha e “Teste do Pesinho e outros – 20min.
I) Apresentação do Coletivo de Mães “Família Transtorno do Espectro Autista – TEA, de Guarapari” 20min.

6. Assuntos Gerais;
7. Deliberações;
8. Encerramento.

Atenciosamente,
MANSOUR CADAIS FILHO

Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Guarapari